[image: image2.jpg]

	【法宝引证码】：CLI.14.1496857

吉林省住房和城乡建设厅关于2018年度全省绿色建筑推进情况的通报
发布部门 : 吉林省住房和城乡建设厅
发文字号 : 吉建科[2019]1号

发布日期 : 2019.01.21
实施日期 : 2019.01.21

时效性 : 现行有效
效力级别 : 地方工作文件

法规类别 : 建筑安装施工

吉林省住房和城乡建设厅关于2018年度全省绿色建筑推进情况的通报
（吉建科〔2019〕1号）

    各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局：

    为落实国家四部委《绿色发展指标体系》要求，及时掌握全省绿色建筑推进情况，顺利完成相关考核，我省自2017年开始在全省开展绿色建筑定期调度制度。结合国家和省住房城乡建设领域绿色建筑工作目标任务，现将2018年度各地绿色建筑推进情况通报如下：

    一、总体情况

    2018年，各地建设主管部门认真贯彻落实国家、省绿色建筑发展的工作部署，加强组织领导，严格落实工作要求，从政策、设计、图审以及质量管理等方面加大推进力度，并指派专人负责调度报表工作，确保上报数据准确、完整，全省绿色建筑发展呈现量质齐升的良好势头。截止2018年11月底，全省新建绿色建筑项目230个，建筑面积1128万平方米，占城镇新建建筑比重50%以上，提前两年完成国家“十三五”目标任务。其中，白城市、延吉市、永吉县、梨树县、伊通县、柳河县、长白县、洮南市新建绿色建筑占比达到100%，吉林市、辽源市、通化市、公主岭市新建绿色建筑占比超过90%。

    二、存在的问题

    虽然我省绿色建筑推进工作取得了一定的成效，但仍然存在着许多问题，全省绿色建筑发展不平衡，各市、县绿色建筑面积和数量差距很大，偏远县（市）相关工作进展缓慢，绿色建筑标准落实不到位，强制图审制度、质量监管能力亟待完善提高。

    （一）个别县（市）重视程度不够。部分县（市）对绿色建筑工作思想认识不足，落实《绿色建筑实施意见》不到位，强制措施、专项资金、人员编制等保障措施未有效落实。农安县、九台市等20个县级城市城镇新建绿色建筑占新建建筑比重为零，没有完成国家、省相关文件要求。

    （二）部分县（市）统计工作缺位。长白山管委会、农安市、九台市、德惠市、东丰县、东辽县、辉南县、集安市、江源区、靖宇县、临江市、前郭县、扶余县未按要求定期上报统计数据。

    （三）设计检查过程中发现的问题。一是节能计算书与节能说明、节能门窗及材料做法不符；严寒地区未设门斗或采取其它防寒措施；节点设计存在热桥现象。二是绿建说明中无环评报告批复、氡检测报告等；未按《绿色建筑评价标准》要求注明各项得分及依据，得分与评分标准不符；屋顶设置大量装饰构架、女儿墙高度超过3.0米；房间窗地比不满足规范要求。

    三、下步工作要求

    （一）加强组织领导。各地建设主管部门要高度重视绿色建筑推进工作，进一步完善政策措施，认真落实工作责任，加大推进力度，对项目在设计、施工图审查、施工管理、竣工验收等环节严格全过程监管，确保达到绿色建筑标准要求，推动绿色建筑全面高质量发展。要建立完善工作信息反馈制度和多部门联动机制，特别是县级城市要进一步完善人员配备，加强与省厅的沟通，畅通省市县沟通渠道，形成齐抓共管、合力推进绿色建筑工作的新局面。

    （二）加大调度统计力度。“城镇绿色建筑占新建建筑比重”已纳入国家、省统计局《绿色发展统计报表》，实行绿色建筑工作定期调度制度，是完成统计工作的重要手段，也是深入推进绿色建筑发展的有效措施。凡在绿色建筑强制执行范围内的地区，要做好调度统计半年报工作，及时、准确报送统计数据。

    （三）严格执行绿色建筑标准。各地要严格落实《吉林省住房和城乡建设厅关于深入推进绿色建筑发展的通知》（吉建科〔2018〕6号）要求，全面执行《一星级绿色民用建筑设计标准》（DB22/JT167-2017）。研究完善绿色建筑激励政策，严把施工图审查关，强化绿色建筑工程质量管理，扩大县区一星级绿色建筑覆盖面。要加强绿色建筑运营管理，确保各项绿色建筑技术措施发挥实际效果，激发社会发展绿色建筑的内生动力。

    （四）严格目标责任考核。各地、各有关部门要加大工作力度，切实抓好绿色建筑发展工作。各地绿色建筑实施情况将作为省节能减排、大气污染防治、能耗总量和强度“双控”等相关考核工作的依据。

    附件：2018年度全省新建绿色建筑情况汇总表

吉林省住房和城乡建设厅

2019年1月21日

    附件

    2018年度全省新建绿色建筑情况汇总表

	城市分类
	城 市
	城镇新建
绿色建筑面积
	城镇新建
绿色建筑占
新建建筑比重
	新建绿色建筑
项目数量

	全省合计
	1128
	73.23%
	230

	地市级小计
	1024.27
	81.14%
	178

	市（州）
	长春市
	339.72
	70.97%
	18

	吉林市
	213.6
	99.53%
	28

	四平市
	44.51
	64.82%
	17

	辽源市
	66
	100.00%

	通化市
	41.54
	94.05%
	37

	白山市
	28.28
	73.72%
	27

	松原市
	46.21
	84.06%
	9

	白城市
	12.61
	100.00%
	5

	延吉市
	122.54
	100.00%
	20

	梅河口市
	28.02
	54.55%
	6

	公主岭市
	49.82
	98.79%

	珲春市
	31.42
	52.45%
	11

	长白山管委会
	0
	0
	0

	长春地区
	农安县
	0
	0
	0

	九台市
	0
	0
	0

	榆树市
	15.93
	45.85%
	7

	德惠市
	0
	0
	0

	吉林地区
	永吉县
	16.43
	100.00%
	5

	蛟河市
	0
	0
	0

	桦甸市
	0
	0
	0

	舒兰市
	13.65
	50.22%

	磐石市
	0
	0
	0

	四平地区
	梨树县
	25.67
	100.00%
	6

	伊通县
	3
	100.00%
	5

	双辽市
	0
	0
	0

	辽源地区
	东丰县
	0
	0
	0

	东辽县
	0
	0
	0

	通化地区
	通化县
	0
	0
	0

	辉南县
	0
	0
	0

	柳河县
	3.1
	100.00%
	2

	集安市
	0
	0
	0

	白山地区
	江源区
	0
	0
	0

	靖宇县
	0
	0
	0

	临江市
	0
	0
	0

	松原地区
	前郭县
	0
	0
	0

	扶余县
	0
	0
	0

	白城地区
	洮南市
	1.76
	100.00%
	10

	大安市
	0.2
	0.68%
	1

	延边地区
	图们市
	0
	0
	0

	敦化市
	17.17
	27.06%
	4

	龙井市
	1.5
	31.25%
	2

	和龙市
	1.97
	32.56%
	7

	汪清县
	2.4
	7.23%
	2

	安图县
	0
	0
	0

© 北大法宝：（www.pkulaw.com) 专业提供法律信息、法学知识和法律软件领域各类解决方案。北大法宝为您提供丰富的参考资料，正式引用法规条文时请与标准文本核对。
欢迎查看所有产品和服务。法宝快讯：如何快速找到您需要的检索结果？

 HYPERLINK "https://www.pkulaw.com/helps/69.html" 法宝V6有何新特色？
[image: image1.png]

扫描二维码阅读原文

原文链接：https://www.pkulaw.com/lar/f2702af7b72c1c247e3c4da5eb50136cbdfb.html
	1 / 1
	下载日期：2019/4/19